
М1Н1СТЭРСТВА АХОВЫ ЗДАРОУЯ 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

„ Установа адукацьп 
«В1ЦЕБСК1ДЗЯРЖАУНЫ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

Учреждение образования

ОРДЭНА ДРУЖБЫ НАРОДАУ
«ВИТЕБСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ОРДЕНА ДРУЖБЫ НАРОДОВ
МЕДЫЦЫНСК1УН1ВЕРС1ТЭТ» МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ВДМУ)
пр-т Фрунзэ, 27, 210009, г. Вщебск 

тэл. (0212) 60 13 95 - прыёмная

(ВГМУ)
пр-т Фрунзе, 27, 210009, г. Витебск

тэл./факс (0212) 64 81 57 - канцылярыя
тэл. (0212) 60 13 95 - приемная 

тэл./факс (0212) 64 81 57 - канцелярия

ЗАГАД ПРИКАЗ
19  С6,<щ ъ

г. Вщебск г. Витебск

О проведении квалификационного 
экзамена по специальностям
интернатуры у врачей-интернов в 
2023 году

В соответствии с требованиями Постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 15 марта 2018 г. № 28 «Об 
утверждении Инструкции о порядке организации и прохождения интернатуры и 
(или) сдачи квалификационного экзамена», с методическими рекомендациями о 
прядке проведения и оценки результатов квалификационного экзамена после 
прохождения (без прохождения) интернатуры, утвержденными приказом 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 1 июня 2023 г. № 810

ПРИКАЗЫВАЮ:
1, Провести 21-30 июня 2023 года квалификационный экзамен у врачей- 
интернов, выпускников лечебного факультета учреждение образования 
«Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский 
университет»:
I этап -  компьютерное тестирование (дистанционно):
20 июня 2023г. -  пробное тестирование;
21 июня 2023г. -  экзаменационное тестирование;
23 июня 2023г. -  резервный день экзаменационного тестирования.

Начальнику отдела дистанционного обучения обеспечить проведение и 
контроль за результатами компьютерного тестового контроля. Уровень знаний, 
дающий право допуска к собеседованию, должен соответствовать не менее 80% 
положительных ответов.
II этап -  устный экзамен с решением ситуационных задач. Провести согласно 
графику (Приложение 1).
III этап -  оценка овладения практическими навыками. Провести согласно 
графику (Приложение 2).

2. Для приема устного экзамена с решением ситуационных задач 
сформировать экзаменационные комиссии по специальностям:



2

Экзаменационная комиссия №1
по специальностям «Терапия», «Общая врачебная практика» (врачи-интерны, 
проходившие интернатуру в г. Витебске и Витебской области):
Председатель -  Подпалов В.П., заведующий кафедрой госпитальной терапии и 
кардиологии с курсом ФПК и ПК.
Экзаменаторы:
Лоллини В.А., профессор кафедры госпитальной терапии и кардиологии с 
курсом ФПК и ПК;
Огризко Н.Н., доцент кафедры госпитальной терапии и кардиологии с курсом 
ФПК и ПК;
Сурунович Ю.Н., доцент кафедры госпитальной терапии и кардиологии с курсом 
ФПК и ПК;
Янголенко В.В., доцент кафедры госпитальной терапии и кардиологии с курсом 
ФПК и ПК;
Солодовникова С.В., доцент кафедры госпитальной терапии и кардиологии с 
курсом ФПК и ПК;
Будрицкий А.М., зав. кафедрой фтизиопульмонологии с курсом ФПК и ПК, 
доцент;
Крылова Е.В., доцент кафедры инфекционных болезней с курсом ФПК и ПК; 
Ерошкин С.Н., доцент кафедры общей хирургии;
Бизунков А.Б., доцент кафедры оториноларингологии;
Медведева Л.З., ст. преподаватель кафедры офтальмологии.
Технический секретарь:
Сытая Т.В., лаборант кафедры госпитальной терапии и кардиологии с курсом 
ФПК и ПК.

Экзаменационная комиссия №2
по специальности «Общая врачебная практика» (врачи-интерны, проходившие 
интернатуру в Брестской, Гомельской, Гродненской, Могилевской и Минской 
областях)
Председатель -  Выхристенко Л.Р., заведующий кафедрой общей врачебной 
практики, профессор;
Экзаменаторы:
Соболева Л.В., доцент кафедры пропедевтики внутренних болезней;
Солодкова И.В., доцент кафедры общей врачебной практики;
Корнеева Е.А., ст.преподаватель кафедры общей врачебной практики;
Сиваков В.П., доцент кафедры общей врачебной практики;
Печерская М.С., доцент кафедры факультетской терапии и кардиологии с курсом 
ФПК и ПК;
Сергиевич А.В, доцент кафедры факультетской терапии и кардиологии с курсом 
ФПК и ПК;
Бекиш Л.Э., доцент кафедры инфекционных болезней с курсом ФПК и ПК; 
Василенко Н.В., доцент кафедры фтизиопульмонологии с курсом ФПК и ПК; 
Криштопова М.А., доцент кафедры оториноларингологии;
Королькова Н.К., заведующий кафедрой офтальмологии, доцент;
Федянин С.Д., доцент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и ПК.



3

Технический секретарь:
Германенко А.В., методист сектора клинической ординатуры и интернатуры.

Экзаменационная комиссия по специальности «Инфекционные болезни» 
Председатель -  Крылова Е.В., доцент кафедры инфекционных болезней с курсом 
ФПКиПК.
Экзаменатор:
Бекиш Л.Э., доцент кафедры инфекционных болезней с курсом ФПК и ПК.

Экзаменационная комиссия по специальностям: «Анестезиология и 
реаниматология», «Анестезиология и реаниматология (детская)», «Скорая 
медицинская помощь»
Председатель -  Никитина Е.В., заведующий кафедрой анестезиологии и 
реаниматологии с курсом ФПК и ПК.
Экзаменаторы:
Осмоловский А.Н., профессор кафедры анестезиологии и реаниматологии с 
курсом ФПК и ПК;
Гончаров А.В., врач-анестезиолог-реаниматолог (заведующий отделением 
анестезиологии и реанимации) учреждения здравоохранения «Витебская 
областная клиническая больница», главный внештатный анестезиолог- 
реаниматолог главного управления по здравоохранению Витебского 
облисполкома;
Каштанов А.М., заместитель главного врача по медицинской части учреждения 
здравоохранения «Витебская областная клиническая больница»;
Точило С.А., заведующий обособленного подразделение «Филиал кафедр 
анестезиологии и реаниматологии с курсом факультета повышения 
квалификации и переподготовки кадров и госпитальной хирургии с курсом 
факультета повышения квалификации и переподготовки кадров», доцент; 
Винников А.В., заместитель главного врача по медицинской части учреждения 
здравоохранения «Витебская городская клиническая больница скорой 
медицинской помощи»;
Родионов В.Я., доцент кафедры анестезиологии и реаниматологии с курсом 
ФПК и ПК;
Шваренок В.В., ст. преподаватель кафедры анестезиологии и реаниматологии с 
курсом ФПК и ПК.
Технический секретарь:
Тихонова С.С., лаборант кафедры анестезиологии и реаниматологии с курсом 
ФПК и ПК.
Экзаменационная комиссия по специальности «Хирургия»
Председатель -  Щастный А.Т., заведующий кафедрой госпитальной хирургии с 
курсом ФПК и ПК, профессор.
Экзаменаторы:
Салмин И.М., врач-хирург (заведующий областным научно-практическим 
центром «Хирургия заболеваний поджелудочной железы и печени») учреждения 
здравоохранения «Витебская областная клиническая больница» главный



4

внештатный хирург главного управления по здравоохранению Витебского 
облисполкома;
Становенко В.В., заведующий кафедрой факультетской хирургии, доцент;
Фролов Л.А., заведующий кафедрой общей хирургии, доцент;
Матусевич Е.А., главный врач .учреждения здравоохранения «Витебская 
областная клиническая больница»;
Денисенко В.Л., главный врач учреждения здравоохранения «Витебский 
городская центральная клиническая больница»;
Подолинский С.Г., заместитель главного врача по хирургии учреждения 
здравоохранения «Витебская городская больница скорой медицинской помощи»; 
Петухов А.В., доцент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и ПК; 
Булавкин В.П., доцент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и ПК; 
Ермашкевич С.Н., доцент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и ПК. 
Технический секретарь:
Мотоусова Л.В., лаборант кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и ПК.
Экзаменационная комиссия по специальности «Травматология и ортопедия»: 
Председатель -  Толстик А.Н., доцент кафедры травматологии, ортопедии и 
военно-полевой хирургии.
Экзаменаторы:
Сиротко В.В., доцент кафедры травматологии, ортопедии и военно-полевой 
хирургии;
Украинец С.Е., заведующий отделением травматологии и ортопедии учреждения 
здравоохранения «Витебская областная клиническая больница», главный 
внештатный травматолог-ортопед главного управления по здравоохранению 
Витебского облисполкома.
Экзаменационная комиссия по специальности «Хирургия (детская)» 
Председатель -  Шмаков А.П., доцент кафедры госпитальной хирургии с курсом 
ФПК и ПК;
Питкевич А.Э., заместитель главного врача (по хирургической помощи) 
учреждения здравоохранения «Витебский областной детский клинический 
центр»), главный внештатный детский хирург главного управления по 
здравоохранению Витебского облисполкома;
Зуев Н.Н., доцент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и ПК; 
Седлавский А.П., ассистент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и 
ПК.
Экзаменационная комиссия по специальностям «Онкология»
Председатель - Шляхтунов Е.А., заведующий кафедрой онкологии с курсом 
ФПК и ПК, доцент.
Экзаменаторы:
Виноградов Г.А., доцент кафедры онкологии с курсом ФПК и ПК;
Жерулик С.В., ст.преподаватель кафедры онкологии с курсом ФПК и ПК; 
Прокошин А.В., ст.преподаватель кафедры онкологии с курсом ФПК и ПК. 
Технический секретарь:
Ясенович Е.М., лаборант кафедры онкологии с курсом ФПК и ПК.



5

Экзаменационная комиссия по специальностям «Педиатрия»
Председатель -  Зуева О.С., и.о. заведующий кафедрой педиатрии ПК и ПК, 
доцент.
Экзаменаторы:
Жукова Л.И., доцент кафедры педиатрии ПК и ПК.
Технический секретарь:
Германенко А.В., лаборант кафедры педиатрии ПК и ПК.
Экзаменационная комиссия по специальности «Оториноларингология» 
Председатель -  Криштопова М.А., заведующий кафедрой оториноларингологии, 
доцент.
Экзаменаторы:
Бизунков А.Б., доцент кафедры оториноларингологии;
Шабашов К.С., доцент кафедры оториноларингологии;
Якимцова А.В., заведующий отделением оториноларингологии учреждения 
здравоохранения «Витебский областной детский клинический центр», главный 
внештатный специалист по детской оториноларингологии главного управления 
по здравоохранению Витебского облисполкома;
Кулякин Е.В., заместитель главного врача по медицинской части учреждения 
здравоохранения «Витебская городская клиническая больница №1», главный 
внештатный специалист по оториноларингологии главного управления по 
здравоохранению Витебского облисполкома.
Технический секретарь:
Стрельченок Е.С., ассистент кафедры оториноларингологии.
Экзаменационная комиссия по специальности «Офтальмология»
Председатель -  Королькова Н.К., заведующий кафедрой офтальмологии, доцент. 
Экзаменаторы:
Приступа В.В. доцент кафедры офтальмологии;
Медведева Л.З., ст. преподаватель кафедры офтальмологии;
Осочук Т.Л., ст. преподаватель кафедры офтальмологии;
Зеленая Е.Г., заведующий отделением микрохирургии глаза учреждения 
здравоохранения «Витебская областная клиническая больница», главный 
внештатный офтальмолог главного управления по здравоохранению Витебского 
облисполкома.
Экзаменационная комиссия по специальности «Акушерство и гинекология» 
Председатель -  Чуканов А.Н., заведующий кафедрой репродуктивной 
медицины, акушерства и гинекологии ФПК и ПК, доцент.
Экзаменаторы:
Харленок В.И., доцент кафедры репродуктивной медицины, акушерства и 
гинекологии ФПК и ПК;
Мицкевич Е.А., доцент кафедры репродуктивной медицины, акушерства и 
гинекологии ФПК и ПК;
Мацкевич Н.В., ассистент кафедры репродуктивной медицины, акушерства и 
гинекологии ФПК и ПК;
Щелкунова Н.В., ассистент кафедры репродуктивной медицины, акушерства и 
гинекологии ФПК и ПК.



6

Технический секретарь:
Гузенок Е.В., лаборант кафедры ассистент кафедры репродуктивной медицины, 
акушерства и гинекологии ФПК и ПК.
Экзаменационная комиссия по специальностям: «Неврология», «Неврология 
(детская)»:
Председатель -  Алексеенко Ю.В., заведующий кафедрой неврологии и 
нейрохирургии, доцент.
Экзаменаторы:
Солкин А.А., доцент кафедры неврологии и нейрохирургии;
Наумова Г.И., врач-невролог (заведующий) центром пароксизмальных 
состояний учреждения здравоохранения «Витебский областной диагностический 
центр», главный внештатный невролог главного управления по
здравоохранению Витебского облисполкома;
Технический секретарь:
Дегтерева Ж.Ф., лаборант кафедры неврологии и нейрохирургии.
Экзаменационная комиссия по специальностям «Психиатрия и наркология» 
Председатель -  Кирпиченко А.А., заведующий кафедрой психиатрии и 
наркологии с курсом ФПК и ПК, д.м.н.
Экзаменаторы:
Богданов А.С., доцент кафедры психиатрии и наркологии с курсом ФПК и ПК. 
Технический секретарь:
Смолякова А.А., лаборант кафедры психиатрии и наркологии с курсом ФПК и 
ПК.
Экзаменационная комиссия по специальности «Спортивная медицина» 
Председатель -  Оленская Т.Л., заведующий кафедры медицинской реабилитации 
с курсом ФПК и ПК, д.м.н.
Экзаменаторы:
Николаева А.Г., доцент кафедры медицинской реабилитации с курсом ФПК и 
ПК;
Валуй А.А., ст.преподаватель кафедры медицинской реабилитации с курсом 
ФПК и ПК.
Экзаменационная комиссия по специальности «Патологическая анатомия» 
Председатель -  Самсонова И.В., заведующий кафедрой патологической 
анатомии и судебной медицины с курсом ФПК и ПК, доцент.
Экзаменаторы:
Голубцов В.В., доцент кафедры патологической анатомии и судебной медицины 
с курсом ФПК и ПК;
Медведев М.Н., доцент кафедры патологической анатомии и судебной 
медицины с курсом ФПК и ПК;
Малашенко С.В., начальник учреждения здравоохранения «Витебское областной 
клиническое патологоанатомическое бюро».
Технический секретарь:
Могучая С.В., лаборант кафедры патологической анатомии.



7

3. Для оценки овладения практическими навыками создать экзаменационные 
комиссии:

На базе учебного центра практической подготовки и симуляционного 
обучения
По специальностям «Терапия», «Общая врачебная практика», «Спортивная 
медицина»:
Огризко Н.Н., доцент кафедры госпитальной терапии и кардиологии с курсом 
ФПК и ПК;
Литвякова А.Ю., ст.преподаватель кафедры госпитальной терапии и 
кардиологии с курсом ФПК и ПК;
Соболькова С.Н., ассистент кафедры госпитальной терапии и кардиологии с 
курсом ФПК и ПК;
Солодовникова С.В., ст.преподаватель кафедры госпитальной терапии и 
кардиологии с курсом ФПК и ПК;
Прудников А.Р., ст.преподаватель кафедры госпитальной терапии и кардиологии 
с курсом ФПК и ПК;
Козлова А.Д., преподаватель-стажер кафедры госпитальной терапии и 
кардиологии с курсом ФПК и ПК.

По специальности «Акушерство и гинекология»
Харлёнок В.И., доцент кафедры репродуктивной медицины, акушерства и 
гинекологии ФПК и ПК;
Мицкевич Е.А., доцент кафедры репродуктивной медицины, акушерства и 
гинекологии ФПК и ПК;
Мацкевич Н.В., ассистент кафедры репродуктивной медицины, акушерства и 
гинекологии ФПК и ПК;
Щелкунова Н.В., ассистент кафедры репродуктивной медицины, акушерства и 
гинекологии ФПК и ПК.

По специальностям «Анестезиология и реаниматология», «Анестезиология и 
реаниматология (детская)», «Скорая медицинская помощь»
Климович Е.Н., ст.преподаватель кафедры анестезиологии и реаниматологии с 
курсом ФПК и ПК;
Абдулина З.Н., ст.преподаватель кафедры анестезиологии и реаниматологии с 
курсом ФПК и ПК;
Беспалов Ю.А., ассистент кафедры анестезиологии и реаниматологии с курсом 
ФПК и ПК;
Шваренок В.В., ст.преподаватель кафедры анестезиологии и реаниматологии с 
курсом ФПК и ПК.
По специальностям «Хирургия», «Хирургия (детская)»:
Камендровская А.А., ассистент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и 
ПК;
Деркач В.И., ассистент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и ПК; 
Кунцевич М.В., доцент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и ПК;



8

Соболевский С.Л., ассистент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и 
ПК. -
Шмаков А.П., доцент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и ПК;
Зуев Н.Н., доцент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и ПК; 
Седлавский А.П., ассистент кафедры госпитальной хирургии с курсом ФПК и 
ПК.
По специальности «Оториноларингология»:
Щелкунов Д.С., ст.преподаватель кафедры оториноларингологии;
Матющенко Л.А., ассистент оториноларингологии;
Стрельчёнок Е.С., ассистент кафедры оториноларингологии.
По специальности «Травматология и ортопедия»:
Сиротко В.В., доцент кафедры травматологии, ортопедии и военно-полевой 
хирургии;
Будрицкий В.А., ассистент кафедры травматологии, ортопедии и военно-полевой 
хирургии.
По специальности «Онкология»:
Шляхтунов Е.А., заведующий кафедры онкологии с курсом ФПК и ПК, доцент; 
Виноградов Г.А., доцент кафедры онкологии с курсом ФПК и ПК;
Жерулик С.В., ст.преподаватель кафедры онкологии с курсом ФПК и ПК; 
Лясников К.А., ассистент кафедры онкологии с курсом ФПК и ПК.
По специальности «Инфекционные болезни»:
Крылова Е.В., доцент кафедры инфекционных болезней с курсом ФПК и ПК; 
Редненко А.В., ассистент кафедры инфекционных болезней с курсом ФПК и ПК.

На клинических базах кафедр:
По специальности «Офтальмология»
Королькова Н.К., заведующий кафедрой офтальмологии, доцент;
Приступа В.В., доцент кафедры офтальмологии;
Медведева Л.З., ст.преподаватель кафедры офтальмологии;
Осочук Т.Л., ст.преподаватель кафедры офтальмологии;
Якубенко А.И., ассистент кафедры офтальмологии;
Зеленая О.Н., заведующий отделением микрохирургии глаза УЗ «Витебская 
областная клиническая больница», главный внештатный офтальмолог главного 
управления по здравоохранению Витебского облисполкома.

По специальности «Педиатрия»:
Жукова Л.И., доцент кафедры педиатрии ПК и ПК;
Зуева О.С., доцент педиатрии ПК и ПК.
По специальностям «Неврология», «Неврология (детская) ».
Алексеенко Ю.В., заведующий кафедрой неврологии и нейрохирургии, доцент; 
Лукомский И.В., доцент кафедры неврологии и нейрохирургии;
Белявский Н.Н., доцент кафедры неврологии и нейрохирургии;
Солкин А.А., доцент кафедры неврологии и нейрохирургии.



ст
ва

9

По специальности «Патологическая анатомия»
Самсонова И.В., заведующий кафедрой патологической анатомии и судебной 
медицины с курсом ФПК и ПК;
Голубцов В.В., доцент кафедры патологической анатомии патологической 
анатомии и судебной медицины с курсом ФПК и ПК;
Малашенко С.В., начальник учреждения здравоохранения «Витебское областное 
клиническое патологоанатомическое бюро».

По специальностям «Психиатрия и наркология»
Кирпиченко А.А., заведующий кафедрой психиатрии и наркологии, профессор; 
Богданов А.С., доцент кафедры психиатрии и наркологии.
4. Приказ тиражировать в необходимом количестве и довести до сведения 
всех экзаменаторов.
5. Сотрудникам университета принять участие в работе подкомиссии 
квалификационной комиссии Министерства здравоохранения Республики 
Беларусь.
6. Секретарю подкомиссии Дубине Н.В. проверить готовность всех 
необходимых материалов в соответствии с нормативными документами.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора 
Щупакову А.Н.

Ректор университета А.Н.Чуканов

СОГЛАСОВАНО: 
ый заместитель

.&здравоохранения 
’ Беларусь

/
Е.Н.Кроткова 

ОС, 2023



Приложение 1
к приказу о т__________№

График проведения устного экзамена с решением ситуационных задач
у врачей-интернов в 2023 г.

Дата и время 
проведения 

квалификацион­
ного экзамена

Специальность Место прохождения 
интернатуры

Место проведения 
устного экзамена

26.06.2023
1 2 00

Акушерство и гинекология Все регионы Учебный центр 
практической 
подготовки и 
симуляционного 
обучения, уч.комн. 
118,310

26.06.2023
1 2 00

Офтальмология Все регионы Учреждение
здравоохранения
«Витебская
областная
клиническая
больница», уч.комн.
939

27.06.2023
1 2 00

Психиатрия и наркология Все регионы Учреждение 
здравоохранения 
«Витебский 
областной 
клинический центр 
психиатрии и 
наркологии», 
уч.комн. 1

27.06.2023
1 2 00

Патологическая анатомия Все регионы Кафедра 
патологической 
анатомии с курсом 
судебной медицины 
ВГМУ, 
каб. 402

27.06.2023
1 2 00

Онкология Все регионы Учреждение
здравоохранения
«Витебский
областной
клинический
онкологический
диспансер»,
Конференцзал



2

Дата и время 
проведения 

квалификацион­
ного экзамена

Специальность Место прохождения 
интернатуры

Место проведения 
устного экзамена

27.06.2023
1 2 00

Педиатрия Все регионы Учреждение 
здравоохранения 
«Витебский 
областной детский 
клинический центр» 
(Шрадера,7), 
уч.комн. 1

27.06.2023
1 2 00

Неврология, 
Неврология (детская)

Все регионы Учреждение
здравоохранения
«Витебская
областная
клиническая
больница»,
\уч.комн. 2 2 1

27.06.2023
9 0 0

Хирургия, 
Хирургия (детская)

г. Брест и Брестская 
область, 
г. Витебск и 
Витебская область

Учебный центр 
практической 
подготовки и 
симуляционного 
обучения, уч.комн. 
118,310

28.06.2023
9 0 0

Анестезиология и 
реаниматология, 
Анестезиология и 
реаниматология (детская), 
Скорая медицинская 
помощь

г. Могилев и 
Могилевская область 
Витебск и Витебская 
область

Учебный центр 
практической 
подготовки и 
симуляционного 
обучения, уч.комн. 
118,310

28.06.2023
1 2 00

Спортивная медицина г.Минск Учреждение
здравоохранения
«Витебский
областной
диспансер
спортивной
медицины»,
конференцзал

28.06.2023
1 2 00

Оториноларингология Все регионы Учреждение
здравоохранения
«Витебская
областная
клиническая
больница», уч.комн.
939

29.06.2023
8 30

Терапия
Общая врачебная практика

Все регионы
г. Витебск и Витебская
обл.

Аудитория 3 
лабораторно­
теоретического 
корпуса ВГМУ



3

Дата и время 
проведения 

квалификацион­
ного экзамена

Специальность Место прохождения 
интернатуры

Место проведения 
устного экзамена

29.06.2023
8 30

Общая врачебная практика г. Брест и Брестская 
область
г. Гродно и Гродненская 
область
г. Гомель и Гомельская 
область
г. Минск и Минская 
область 
г. Могилев и 
Могилевская область

Аудитории 4 
лабораторно­
теоретического 
корпуса ВГМУ

29.06.2023
13°о

Хирургия г. Минск и Минская 
область 
г. Могилев и 
Могилевская область 
г. Г омель и Г омельская 
область
г. Гродно и Гродненская 
область

Учебный центр 
практической 
подготовки и 
симуляционного 
обучения, уч.комн. 
118

29.06.2023
1300

Анестезиология и 
реаниматология, 
Скорая медицинская 
помощь

г. Г омель и Г омельская 
область
г. Гродно и Гродненская 
область
г. Минск и Минская 
область
г. Брест и Брестская 
область

Учебный центр 
практической 
подготовки и 
симуляционного 
обучения, уч.комн. 
310

30.06.2023г.
Ю00

Травматология и 
ортопедия

Все регионы Учреждение
здравоохранения
«Витебская
областная
клиническая
больница»,
уч.комн.4 (кафедра
травматологии,
ортопедии и ВПХ, 5
этаж)

30.06.2023
1 2 00

Инфекционные болезни Все регионы Учебный центр 
практической 
подготовки и 
симуляционного 
обучения, уч.комн. 
310



Приложение 2
к приказу от_________ №

График проведения экзамена по практическим навыкам у врачей-интернов
в 2023г.

Дата и время 
начала про­
ведения эк­

замена

Специальность Место прохож­
дения интерна­
туры

Место приема экзаме­
на по практическим 
навыкам

Преподаватели, 
ответственные за 
прием экзамена 
по практическим 
навыкам

26.06.2023
815

Общая врачеб­
ная практика, 
Терапия

г. Витебск Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ

Солодовникова
С.В.
Литвякова А.Ю. 
Соболькова С.Н. 
Огризко Н.Н.

26.06.2023
815

Акушерство и 
гинекология

Все регионы Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ

Харлёнок В.И. 
Мицкевич Е.А. 
Мацкевич Н.В. 
Щелкунова Н.В.

26.06.2023
9оо

Офтальмология Все регионы УЗ «Витебская об­
ластная клиническая 
больница» (ул. Вои­
нов - Интернациона­
листов, 37), кафедра 
офтальмологии

Королькова Н.К. 
Приступа В.В. 
Медведева Л.З. 
Осочук Т.Л. 
Якубенко А.И. 
Петухова Е.Д. 
Зеленая О.Н.

27.06.2023
815

Общая врачеб­
ная практика, 
Терапия

Витебская обл. 
(Полоцк, Ново- 
лукомль, Орша, 
Толочин), г. Мо­
гилев и Моги­
левская область

Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ

Соболькова С.Н. 
Литвякова А.Ю. 
Козлова А.Д. 
Огризко Н.Н.

27.06.2023
815

Хирургия, 
Хирургия (дет­
ская)

г. Брест и Брест­
ская область, 
г. Витебск и 
Витебская об­
ласть

Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ

Камендровская
А.А.
Деркач В.И. 
Соболевский С.Л. 
Кунцевич М.В. 
Шмаков А.П., 
Зуев Н.Н. 
Седлавский А.П.

27.06.2023
I I 15

Онкология Все регионы Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ

Лясников К.А. 
Виноградов Г.А. 
Прокошин А.В. 
Жерулик С.В.



2

27.06.2023
Ю00

Патологическая
анатомия

Все регионы ВГМУ, морфологиче­
ский корпус, кафедра 
патологической ана­
томии и судебной ме­
дицины с курсом 
ФПК и ПК

Самсонова И.В. 
Голубцов В.В. 
Малашенко С.В.

27.06.2023
Ю00

Неврология,
Неврология
(детская)

Все регионы Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ

Алексеенко Ю.В. 
Лукомский И.В. 
Солкин А. А. 
Белявский Н.Н.

27.06.2023
Ю00

Психиатрия и 
наркология

Все регионы УЗ «Витебский 
областной 
клинический центр 
психиатрии и 
наркологии» (п. 
Витьба ул.
Центральная, 1а), ка­
федра психиатрии и 
наркологии с курсом 
ФПК и ПК

Кирпиченко А. А. 
Богданов А.С.

27.06.2023
Ю00

Педиатрия Все регионы УЗ «Витебский об­
ластной детский кли­
нический центр»(ул. 
Шрадера, 7), кафедра 
педиатрии ПК и ПК

Жукова Л.И. 
Зуева О.С.

28.06.2023
8 15

Терапия,
Общая врачеб­
ная практика, 
Спортивная ме­
дицина

Витебская обл. 
(Поставская 
ЦРБ, Глубокская 
ЦРБ, Верхне­
двинская ЦРБ), 
г. Минск и Мин­
ская область 
г. Брест и Брест­
ская область 
г. Гродно и 
Гродненская об­
ласть
г. Гомель и Го­
мельская об­
ласть

Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ

Литвякова А.Ю. 
Прудников А.Р. 
Козлова А.Д. 
Огризко Н.Н.

28.06.2023
8 15

Анестезиология 
и реаниматоло­
гия,
Анестезиология 
и реаниматоло­
гия (детская), 
Скорая меди­
цинская помощь

г. Могилев и 
Могилевская об­
ласть,
г. Витебск и Ви­
тебская область

Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ:

Беспалов Ю.А. 
Климович Е.Н. 
Шварёнок В.В. 
Абдулина З.Н.



3

28.06.2023
8 15

Оториноларин­
гология

Все регионы Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ

Матющенко Л.А. 
Стрельчёнок Е.С. 
Щелкунов Д.С.

29.06.2023
8 15

Хирургия г. Минск и Мин­
ская область 
г. Могилев и 
Могилевская об­
ласть
г. Гомель и Го­
мельская об­
ласть
г. Гродно и 
Гродненская об­
ласть

Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ

Камендровская
А.А.
Деркач В.И. 
Соболевский С.Л. 
Кунцевич М.В.

29.06.2023
8 15

Анестезиология 
и реаниматоло­
гия
Скорая меди­
цинская помощь

г. Г омель и Го­
мельская об­
ласть
г. Гродно и 
Гродненская об­
ласть
г. Минск и Мин­
ская область 
г. Брест и Брест­
ская область

Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ

Беспалов Ю.А. 
Климович Е.Н. 
Шварёнок В.В. 
Абдулина З.Н.

30.06.2023
Ю30

Инфекционные
болезни

Все регионы Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ

Крылова Е.В. 
Редненко А.В.

30.06.2023
g O O

Травматология и 
ортопедия

Все регионы Учебный центр прак­
тической подготовки 
и симуляционного 
обучения. ОСКЭ

Сиротко В.В. 
Будрицкий В.А.


